Comunicamos aos companheiros que foi concluida a negociagdo salarial entre o SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDUSTRIAS DA
CONSTRUCAO E DO MOBILIARIO DE GUARAPUAVA e o SINDICATO DAS INDUSTRIAS DE SERRARIAS, CARPINTARIAS E TANOARIAS E DA MARCENARIA

Informativo Eletrénico da Federacao dos Trabalhadores nas

FETRACONC§P

IndUstrias da Construgdo e do Mobiliario do Estado do Parana

Curitiba (PR), 16 de outubro de 2014 - 037/2014

D TRAGRDINARIA

NEGOCIACOES SALARIAIS 2014

Vigéncia: 01.05.2014 a 30.04.2015

DE IRATI, onde foram obtidos os seguintes reajustes para pisos e salarios:

R

me

PISO
SALARIAL
DE MAIO DE
2013

PISO — MAIO DE 2014

FUNGOES

POR
HORA

POR MES

PERCENTUAL DE
REAJUSTE EM
RELAGAO A MAIO DE
2013

4,32

a) AUXILIARES DE PRODUGAO

- auxiliar de expedic&o de produtos acabados
.- emassador de chapas prontas

.- consertador de capas

.- auxiliar de juntadeira de laminas

.- montador de compensados

.- auxiliar de limpeza

.- auxiliar de patio

.- auxiliar de sarrafiadeira

auxiliar de prensa

.- auxiliar de secador

- auxiliar de plaina

.- destopador de sarrafiados

.- auxiliar de guilhotina

.- centrador de toras

.- auxiliar de cozimento de toras
.- auxiliar de lixadeira

.- auxiliar de torno

.- classificador de sarrafeados

4,64

1.020,80

7,4074%

4,46

b) OPERADORES NIVEL 11

.- auxiliar de esquadrejadeira

.- batedor de cola

.- operador de passadeira de cola

- classificador de compensados

.- operador de juntadeira de laminas
.- operador de guilhotina

.- operador de freza

.- operador de talha

operador de moto serra

- circuleiro

.- operador de secador

.- destopador de serraria
- bitoleiro

- Vigias e porteiros

- auxiliar de faqueadeira
- auxiliar de serra fita

.- Operador de Pré-Prensa

4,80

1.056,00

7,6233%

4,55

¢) OPERADORES NIVEL |

.- operador de prensa

.- operador de esquadrejadeira
.- operador de lixadeira

.- operador de torno desfolhador
.- operador de sarrafiadeira

- operador de plaina

- encarregado de setor

.- operador de fagueadeira

.- operador de serra fita

- afiador de facas e serras

. - Aimoxarife

.- Operador de Multi-Serra
13-

Operador de Picador de Madeiras

4,90

1.078,00

7,6923%

4,90

d) OPERADORES NIVEL |-A

1.-

2
3
4.-
5

operador de caldeira

.- Operador de empilhadeira e carregadeira
.- operador de trator

marceneiro

- Pintor de Méveis

5,28

1.161,60

7,7551%

PARA OS DEMAIS SALARIOS: Em maio de 2014, sera aplicado 7,60% (sete virgula sessenta por cento) sobre os salarios de abril de

2014, ja corrigidos.

Para melhores informacdes, entrar em contato com a Fetraconspar, ou com o0 STICM DE GUARAPUAVA, pelo telefone (42) 3623-5449.

GERALDO RAMTHUN
Presidente
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